
 



Jak wskazują eksperci z Centrum Analiz Rynkowych UCE Research, to już kolejny miesiąc z rzędu, w 

którym na 12 badanych kategorii podrożały wszystkie produkty, a we wszystkich przypadkach 

średnie wzrosty znowu są dwucyfrowe, tj. od 16,5 proc. do blisko 40 proc. 

Z listopadowej analizy wynika, że po raz kolejny z rzędu, najwyższy średni wzrost cen notowały 

produkty tłuszczowe – o 37,2 proc. rdr. (w październiku skok rdr. wyniósł o 48,8 proc.), w tej kategorii 

najmocniej zdrożała margaryna do pieczenia - o 49,8 proc. rdr, olej o 35,9 proc. a masło o 25,9 proc.  

Drugą wśród najszybciej drożejących kategorii znalazło się mięso ze średnim wzrostem o 36,7 proc. 

rdr (w październiku było to 31,7 proc.) W tej grupie towarów po raz kolejny widać mocne dwucyfrowe 

podwyżki, ceny drobiu wzrosły o 49,5 proc., wieprzowiny – o 34,2 proc., a wołowiny – o 26,3 proc. rdr. 

- podano w analizie. Według Orpycha, na podwyżki w tej kategorii w znacznej mierze wpływa wzrost 

kosztów produkcji.  

Łącznie zestawiono ze sobą blisko 24 tys. cen detalicznych z prawie 41 tys. sklepów należących do 

63 sieci handlowych.i 

16,6 proc. wyniosła inflacja konsumencka (CPI) w grudniu 2022 r. w porównaniu z tym samym 

miesiącem rok wcześniej - podał w czwartek rano Główny Urząd Statystyczny. Nie są to jeszcze 

finalne dane, lecz tzw. szybki odczyt. 

Najnowsze dane mogą zaskakiwać. Analitycy spodziewali się odczytu grudniowej inflacji w przedziale 

17,0 proc. - 17,5 proc. Eksperci BOŚ Banku prognozowali 17,5 proc., Credit Agricole 17,3 proc., PKO BP 

17,2 proc., a mBanku 17 proc.ii 

Od 1 stycznia br. pensje minimalne wzrosły do 3490 zł. To o 480 zł więcej niż w roku poprzednim. 

Minimalna stawka godzinowa wzrosła z kolei z początkiem roku do 22,80 zł – powiedziała minister 

rodziny i polityki społecznej Marlena Maląg. 

– Przypominam, że kolejna podwyżka płacy minimalnej czeka nas już 1 lipca br., wówczas wyniesie 

ona już 3600 zł. Oznacza to wzrost o 590 zł i 19,6 proc. w stosunku do minimalnego wynagrodzenia 

obowiązującego w roku ubiegłym – wskazała szefowa resortu. 

    
  

WIADOMOŚĆ 
 

  Codzienne zakupy coraz droższe. W listopadzie o prawie 26%! 18.12 

   
   

    
  

WIADOMOŚĆ 
 

  Inflacja w Polsce ponownie spadła! Najnowszy odczyt podany 
przez GUS zaskoczył analityków 5.01 
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  Płaca minimalna i stawka godzinowa w górę. W tym roku 
wzrośnie jeszcze raz 3.01 

   
   



W 2015 r minimalna pensja wynosiła 1750 zł, czyli ponad dwa razy mniej niż będzie to w lipcu 2023 r.iii 

- Teraz proponujemy, by rolnicy emeryci nie mieli niższych emerytur niż emeryci w ZUS. Przyjęte 

prawo (dop. redakcji) porządkuje również system waloryzacji emerytur. Ten rok szczególnie pokazał, 

że system waloryzacji emerytur w ZUS odbiegał od waloryzacji emerytur w KRUS. Teraz nie będzie już 

problemu z tym systemem waloryzacji – będą bardzo podobnym schematem waloryzowane 

emerytury w KRUS i w ZUS. Nie będzie już sytuacji, że rolnicy będą mieli waloryzację dużo mniejszą 

niż w systemie ZUS – przyznał wicepremier Kowalczyk.  

Jednocześnie Mateusz Morawiecki dodał, że wyrównanie zasad przyznawania emerytury w KRUS i 

ZUS będzie kosztowało budżet państwa ponad 2 mld zł. W ocenie premiera jednak, będzie to wyraz 

realizacji bardzo ważnej zasady sprawiedliwości społecznej, która musi obowiązywać w naszym 

społeczeństwie i gospodarce. 

W 2023 r. emerytura minimalna z ZUS miałaby wzrosnąć do 1588,44 zł. Dzięki temu emerytura 

podstawowa z KRUS wynosić będzie 1430 zł (90% minimalnej emerytury wypłacanej z ZUS).iv 

Do 30 grudnia br. wszyscy płatnicy składek - osoby fizyczne, osoby prawne, jednostki organizacyjne 

nieposiadające osobowości prawnej - powinni mieć konto na PUE ZUS. Mogą to zrobić osobiście lub 

upoważnić kogoś do dostępu do roli płatnika na PUE ZUS. Jeżeli płatnik składek samodzielnie nie 

założył profilu na PUE ZUS, ale udzielił pełnomocnictwa do swojej roli płatnika np. księgową lub 

pracownika biura rachunkowego, to znaczy, że płatnik ma już swój profil - mówi rzecznik ZUS Paweł 

Żebrowski.v 

Rząd utworzy specjalny rejestr, w którym po wycieku lub kradzieży danych będzie można zastrzec 

swój numer PESEL. Po takim zastrzeżeniu nikt już nie weźmie na niego kredytu czy pożyczki - 

informuje w czwartek "Dziennik Gazeta Prawna". 

Jeśli firma, mimo zastrzeżenia numeru PESEL, zawrze umowę, to nie będzie mogła wysuwać 

roszczeń z tego tytułu. Sądy mają z urzędu sprawdzać datę zastrzeżenia przy ewentualnych sporach. 
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  Rząd zmienia sposób naliczania i waloryzacji emerytur 
rolniczych. Mają być takie, jak w ZUS 20.12 
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  Obecnie obowiązek posiadania profilu na PUE ZUS mają płatnicy 
rozliczający składki za więcej niż pięć osób. Od 1 stycznia 2023 r. 
obowiązek ten dotyczyć będzie wszystkich przedsiębiorców 

7.12 
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  Będzie można zastrzec PESEL. To pomoże chronić nasze dane 8.12 

   
   



Chcąc wziąć kredyt lub pożyczkę, klient będzie zaś mógł czasowo zdjąć blokadę, a następnie ją 

przywrócić. Daty tych czynności będą rejestrowane - podkreśla "DGP".vi 

Główne regulacje zawarte w nowych przepisach przewidują określenie maksymalnych kosztów poza 

odsetkowych pożyczek, obniżenie tych kosztów dla kredytów konsumenckich, zapobieganie rolowaniu 

kredytów i nadzór KNF nad instytucjami pożyczkowymi. 

Dotychczas maksymalny poziom kosztów poza odsetkowych wynosił 55 proc., obecnie będzie to 20 

proc. 

Wprowadzono także nadzór Komisji Nadzoru Finansowego nad instytucjami pożyczkowymi z 

możliwościami nakładania kar na członka zarządu do 150 tys. zł, a na instytucję pożyczkową do 15 

mln zł bądź wykreślenie jej z rejestru. Ma to przeciwdziałać próbom nadmiernego, nieuzasadnionego 

wzbogacania się kosztem konsumentów.vii 

"Wskaźnik udziału energii ze źródeł odnawialnych w końcowym zużyciu energii brutto, obliczany jako 

iloraz wartości końcowego zużycia energii brutto ze źródeł odnawialnych oraz wartości końcowego 

zużycia energii brutto ze wszystkich źródeł i wyrażony w proc. wyniósł w 2021 r. 15,62 proc., przy 

przyjętym celu dla Polski na rok 2030 wynoszącym 23 proc." - podaje GUS. 

Z zestawienia wynika, że udział energii ze źródeł odnawialnych w końcowym zużyciu energii brutto: 

 w elektroenergetyce wzrósł o 0,93 p. proc. w stosunku do 2020 r. 

 w ciepłownictwie i chłodnictwie wyniósł 21,03 proc. w 2021 r. 

 w transporcie wyniósł 5,66 proc. w 2021 r.viii 

150-200 mld zł potrzeba do przyłączenia OZE do systemu elektroenergetycznego; dziesięcioletni 

plan inwestycji firmy to 30 mld zł – wskazał wiceprezes PSE.  

Wiceprezes Polskich Sieci Elektroenergetycznych (PSE) Tomasz Sikorski podczas obrad 

Parlamentarnego zespołu ds. Energii Odnawialnej poinformował, że obecnie zainstalowanych w OZE 

jest 20 GW energii. 

Sieci przesyłowe i dystrybucyjne są gotowe na przyłączenie dodatkowo 31 GW mocy z odnawialnych 

źródeł energii do 2030 roku – dodał Tomasz Sikorski. Jak mówił, jeżeli nie zadbamy o to, to 

będziemy mieli wyzwania, jakie ma teraz system niemiecki – "bo sieci nie buduje się tak szybko, a 

mamy bardzo duży potencjał do przyłączenia".ix 
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  Koniec z lichwą – wchodzą w życie przepisy antylichwiarskie 18.12 
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   Udział OZE w zużytej energii. GUS podaje dane 19.12 
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  PSE: Na przyłączenie OZE do sieci potrzeba 150-200 mld zł 3.12 

   
   



- Rząd przyjął autopoprawkę ws. ustawy wiatrakowej – inwestor el. wiatrowej będzie udostępniał co 

najmniej 10% mocy zainstalowanej na rzecz mieszkańców gminy w formule prosumenta wirtualnego 

– to wyraźna korzyść dla lokalnych społeczności i szansa na tańszą energię elektryczną – napisała 

pani minister Moskwa na swoim profilu na Twitterze. 

1 z 10 zainstalowanych turbin będzie pracować wyłącznie na lokalną społeczność = koszty farmy 

wzrosły o mniej więcej 10% dlatego, że koszt zakupu turbin jest największym kosztowo czynnikiem w 

całej farmie wiatrowej.x 

- Będę się opowiadał za wprowadzeniem ograniczeń importowych z Ukrainy - taką deklarację złożył 

dziś (7.12.2022) w Senacie, podczas konferencji "Zielony Ład w rolnictwie, a realizacja KPS" Janusz 

Wojciechowski, komisarz UE ds. rolnictwa. 

- Jeśli chodzi o Ukrainę, znam obawy rolników i widzę problem - przyznał komisarz. 

Dodał, że "pomaganie Ukrainie jest naszym strategicznym wyzwaniem, i to jest poza dyskusją, bo to 

jest kwestia naszego bezpieczeństwa, ale co do niektórych produktów trzeba będzie tę politykę 

zweryfikować". 

- Import niektórych produktów rolniczych rzeczywiście kilkakrotnie wzrósł po otwarciu handlu z 

Ukrainą, ale rozumiejąc w dalszym ciągu konieczność pomagania Ukrainie ze względów 

strategicznych, rozważamy w Komisji co dalej z tym porozumieniem. Ja prezentuję pogląd, że 

wrażliwe sektory powinny być objęte ograniczeniami importowymi - przyznał Janusz Wojciechowski. 

- Decyzje przed nami. To jest też głos wielu komisarzy, ale mój głos jest taki, że jest problem na 

przykład z kukurydzą, rzepakiem, olejem słonecznikowym w przypadku Rumunii i Bułgarii, drobiem. 

Niektórych towarów przyjeżdża po prostu zbyt dużo. Wiemy to, analizujemy dane i tam gdzie ten 

eksport wyraźnie rośnie, ja będę się opowiadał za wprowadzeniem ograniczeń importowych - 

poinformował komisarz Wojciechowski podczas spotkania w Senacie.xi 

Pomiędzy 2010 a 2020 rokiem liczba gospodarstw rolnych w krajach Unii Europejskiej zmniejszyła się 

z 12 mln do 9 mln, co znaczy, że każdego dnia znika ich blisko 800. Jednocześnie średni wiek 
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  Poprawka do ustawy wiatrakowej. Co najmniej 10 proc. energii z 
farmy na rzecz społeczności lokalnej 13.12 
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  Wojciechowski: Będę się opowiadał za wprowadzeniem 
ograniczeń importowych z Ukrainy 7.12 
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  Wojciechowski: W ciągu dekady w Europie ubyło 3 mln 
gospodarstw rolnych 5.12 

   
   



europejskiego rolnika wzrósł z 55 do 57 lat, a co trzeci spośród nich ma ponad 65 lat – poinformował 

komisarz UE ds. rolnictwa Janusz Wojciechowski podczas sesji plenarnej Europejskiego Komitetu 

Regionów w Brukseli. 

Z przedstawionych przez Wojciechowskiego danych wynika również, że produkcja zwierzęca 

zmniejszyła się w porównaniu do 2010 roku o 7 proc., natomiast powierzchnia gruntów uprawnych 

zmalała o 1 proc. Ten 1 procent, to się może wydawać niewiele, jednak w liczbach bezwzględnych to 

jest 1,5 miliona hektarów wyłączonych z produkcji rolnej – podkreślił Wojciechowski. 

Unia Europejska jest największym na świecie eksporterem żywności. Wartość tego eksportu wynosi 

około 184 mld euro rocznie. Dlatego też nie ma obecnie bezpośredniego zagrożenia dla 

bezpieczeństwa żywnościowego UE w najbliższym czasie. Jednak w perspektywie długofalowej stoi 

przed nami wyzwanie, jakim jest wzmocnienie europejskiego rolnictwa i jeszcze mocniejsze niż 

obecnie wspieranie go – zaznaczył Wojciechowski.xii 

Do 2040 roku UE może stracić 6,4 mln gospodarstw rolnych, co oznaczałoby, że w całej UE 

pozostanie ich około 3,9 mln – alarmuje w rezolucji Parlament Europejski. „Reforma Wspólnej Polityki 

Rolnej, nowa warunkowość płatności, skutki pandemii, galopujące ceny gazu i nawozów, czy skutki 

zmian demograficznych to wyzwania przed którymi obecnie stoimy” – powiedziała PAP europosłanka 

Andżelika Możdżanowska (PiS).xiii 

Z ww. rozporządzenia wynika, że UE na okres 6 miesięcy zawiesiła cła na mocznik i amoniak, które 

służą do produkcji nawozów azotowych. W uzasadnieniu można przeczytać, że działanie to ma 

obniżyć koszty produkcji rolnej, a co za tym idzie ceny żywności. 

- Należy podjąć działania w celu zmniejszenia kosztów ponoszonych przez unijnych producentów 

nawozów przy przywozie surowców niezbędnych do produkcji nawozów azotowych. Ponadto w 

okresie niedoboru nawozów azotowych na rynkach międzynarodowych cła na przywóz do Unii dóbr 

pośrednich, takich jak amoniak i mocznik, stanowią czynnik zniechęcający do dostaw na rynek unijny 

w porównaniu z innymi rynkami światowymi, na których nie obowiązują cła przywozowe. Ta różnica w 

cłach utrudnia również starania na rzecz dywersyfikacji przywozu do Unii – czytamy w unijnym 

rozporządzeniu. Z zawieszenia ceł została wyłączona Rosja i Białoruś.xiv 
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  Do 2040 r. Unia Europejska może stracić 6,4 mln gospodarstw 
rolnych 

14.12 
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  UE zawiesza stawki celne na amoniak i mocznik 28.12 
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  Kaczyński: Za pół roku przedstawimy nasz program na kolejne 
lata dla polskiej wsi 11.12 

   
   



- Są to plany, odnoszące się do waszych rzeczywistych interesów, do tego wszystkiego co łączy się z 

produkcją, ale także co łączy się szerzej ze statusem rolnika w państwie polskim i na polskiej ziemi. 

Te zmiany umocnioną polską wieś, doprowadzą do jej rozwoju i rozkwitu - powiedział zwracając się 

do uczestników spotkania.xv 

Wdrożenie nowej unijnej polityki rolnej, ustabilizowanie rynku nawozów, rozbudowa Krajowej Grupy 

Spożywczej, wsparcie hodowców trzody chlewnej oraz pomoc w rozwoju energetyki odnawialnej na 

wsi - to najważniejsze zadania na przyszły rok - poinformował PAP wicepremier, minister rolnictwa 

Henryk Kowalczyk. 

Chcemy ustabilizować ceny poprzez wprowadzenie dodatkowego dystrybutora - Krajowej Grupy 

Spożywczej, część punktów sprzedaży nawozów już działa, powstają kolejne - poinformował 

Kowalczyk. 

Chcemy pozwolić na hodowlę świń na własne potrzeby z bardzo uproszczonymi wymaganiami 

bioasekuracyjnymi - powiedział minister. 

Mocno będziemy wspierać rozwój energetyki odnawialnej na obszarach wiejskich. Kompletujemy 

środki finansowe z różnych źródeł - z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska, Krajowego Planu 

Odbudowy, Planu Strategicznego i PROW 2014-2020, bo tam też jeszcze zostały środki - mówił 

Kowalczyk.xvi 

Jedną z pierwszych jakie chce zgłosić resort rolnictwa będzie kwestia dotycząca okrywy ochronnej 

gleby.  

– 80-procentowa okrywa zimowa, która jest jednym z trudniejszych elementów dotyczących 

warunkowości, wiem, że to budzi największe wątpliwości. Ale to nie oznacza, że to jest temat 

zamknięty. Przy negocjacji Planu Strategicznego WPR ten zapis był przez nas najbardziej 

kontestowany. Natomiast był taki wybór, albo dalej trwać w negocjacjach, albo go zatwierdzić i 

skorzystać z możliwość zmian w programie. Zdajemy sobie sprawę, że nie jest zapis idealny – 

zapowiedział wicepremier i minister rolnictwa Henryk Kowalczyk, który dodał, że rząd podczas 

negocjacji z Brukselą upierał się przy 50-procentowej okrywie.  

„Co ugorowanie ma do ochrony środowiska i klimatu?” 

Minister rolnictwa poruszył także kwestie obowiązkowego 4-procentowego ugorowania, które zostało 

zawieszone po wybuchu wojny na Ukrainie.  
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  Kowalczyk: Wdrożenie nowej WPR i pomoc rolnikom to 
najważniejsze zadania na 2023 r. 16.12 

   
   

    
  

WIADOMOŚĆ 
 

  FBZPR: Oczekujemy 
na twardy sprzeciw 
ministerstwa 
rolnictwa wobec 
unijnych planów 
ograniczenia 
stosowania środków 
ochrony roślin o 50% 

19.12 
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  – Jesteśmy gotowi do zgłoszenia zmian w Planie Strategicznym i 
wierzę, że Komisja Europejska przychyli się do tych wniosków – 
zapowiedział minister rolnictwa 

10.11 

   
   



– Paradoksem jest to, że wojna spowodowała refleksję w tym temacie. Nie do końca rozumiem, co 

ugorowanie ma do ochrony środowiska i klimatu – podsumował H. Kowalczyk.  

– Jeżeli ktoś mi mówi, że ma być właściwy płodozmian i mówi, że w uprawach ma mieć 65% jednej 

rośliny, tak zwanej dominującej oraz łączyć zboża z rzepakiem, to chyba w ogóle nic wspólnego nie 

miał z rolnictwem. W płodozmianie rzepak 65% ze zbożem? Rozumiem, że jakbyśmy nawet prowadzili 

60% zboża, bo mamy dzisiaj 80% zbóż w strukturze zasiewów na gruntach rolnych, i to trzeba 

zmniejszać, bo tak jest źle. Ale włączyć w to rzepak? Chyba coś jest nie tak – mówił podczas 

sejmowej debaty we wrześniu Wiktor Szmulewicz, prezes Krajowej Rady Izb Rolniczych.xix 

Minister Henryk Kowalczyk wręczył akt powołania na stanowisko Dyrektora Państwowego Instytutu 

Weterynaryjnego – Państwowego Instytutu Badawczego w Puławach prof. Stanisławowi 

Winiarczykowi, który zastąpi na tym stanowisku Krzysztofa Niemczuka.xx 

Wicepremier i minister rolnictwa Henryk Kowalczyk złożył zawiadomienie do prokuratury o 

podejrzeniu popełnienia przestępstwa przez spółkę Kampol-Fruit. Jak zapewnił w środę wieczorem w 

mediach społecznościowych, resort dołoży wszelkich starań, by rolnicy odzyskali swoje należności. 

Media informowały, że w poniedziałek kilkudziesięciu rolników protestowało pod zakładami Kampol-

Fruit w Rykach. Chodziło o dostawców, którzy nie otrzymali zapłaty za sprzedane w sezonie owoce i 

warzywa.xxi 

- Przecież my mamy nadwyżkę zboża na rynku, szczególnie przy zapaści trzody chlewnej. Rocznie 

Polska musi wyeksportować od 6 do 10 mln ton, więc każdy milion ton zboża z Ukrainy psuje nasz 

rynek – uważa poseł PiS, Jan Krzysztof Ardanowski. 

- Żeby poprawić pozycją rolników, to trzeba zmierzyć się realnymi układami na rynku, pewnymi 

uzgodnieniami cen, z kwestia pośredników, zakładów przetwórczych czy sieci handlowych. To są 

często potężne, zagraniczne koncerny, które grają swoją polityk i w nosie mają interesy polskich 

rolników. Przykład, może pierwszy z brzegu, ale bardzo bolesny: napływ zboża z Ukrainy. Niby 
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pomagaliśmy Ukraińcom. Guzik prawda. Holdingom ukraińskim pomagaliśmy, czyli 

międzynarodowym korporacjom siedzącym na Ukrainie. Napływ tego zboża sprawił, że załamał się 

rynek zboża paszowego w Polsce. Rolnicy nie mają gdzie sprzedać kukurydzy i nawet mokrego ziarna, 

bo nie zawsze rolnicy mają możliwości jej suszenia. To jest towar, którego teraz nikt nie chce kupić, 

choć ceny są niskie. Ale kto sprowadził to ziarno z Ukrainy? Przecież nie rolnicy, tylko wielkie 

paszarnie i producenci mięsa drobiowego oraz wieprzowego – mówił Ardanowski – w rozmowie z 

Polską Agencją Prasową.xxii 

W 2023 roku dotacje na kampanie promocyjne będą mniej więcej równie podzielone: 83,3 mln euro i 

83,1 mln euro odpowiednio na promocję produktów na wewnętrznym rynku UE i zewnętrznym rynku. 

Przy tym Komisja chce szczególnie uwzględnić w działaniach promocyjnych kraje i regiony o silnym 

potencjale wzrostu takie jak: Chiny, Japonia, Korea Południowa, Singapur, Ameryka Północna, Nowa 

Zelandia i Australia. KE także zwraca uwagę na Wielką Brytanię, która jest głównym rynkiem 

eksportowym produktów rolno-spożywczych UE i stanowi 25% unijnego eksportu.xxiii 

Nie sposób doszukać się logiki w zamiarze zmian w ustawie cukrowej. Nowelizacja nie obejmie 

wyrobów cukierniczych i pozostałych artykułów dosładzanych białym cukrem, obciąży natomiast 

nektary, wartościowe napoje owocowe i soki wzbogacane witaminami, a przecież zawdzięczają one 

swój smak oraz wartości odżywcze owocom, w których cukier występuje naturalnie. Absurdem jest 

wprowadzanie dodatkowych opłat na wartościowe produkty, do których nie dodano żadnego cukru - 

uważa prezes KUPS Julian Pawlak.xxiv 

Przedłużenie zatwierdzenia było wymagane ze względu na opóźnienia powstałe w trakcie trwającego 

procesu wzajemnej oceny. Obecne planowanie EFSA wskazuje, że jego wnioski dotyczące wzajemnej 

oceny będą dostępne w lipcu 2023 r. W związku z tym ocena dotycząca tego, czy oczekuje się 

spełnienia kryteriów zatwierdzenia glifosatu, nadal trwa, w związku z czym procedura odnowienia nie 

mogła zostać zakończona przed wygaśnięciem obecnego zatwierdzenia w dniu 15 grudnia 2022 r. W 

rezultacie KE zgodziła się przedłużyć zezwolenie na stosowanie glifosatu o rok do 15 grudnia 2023 r. 
xxv  
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Dyrektor departamentu budżetu w MI Adam Orzechowski przekazał, że wydatki w części gospodarka 

wodna z budżetu państwa mają wynieść 1,5 mld zł, co oznacza wzrost o 35 proc. 1 mld zł ma trafić 

do Wód Polskich m.in. na inwestycje. Ponad 300 mln zł ma to być wkład w inwestycje 

współfinansowane z UE. 

Jak poinformował dyrektor, plan finansowy Wód Polskich przewiduje przychody w wysokości 1,7 mld 

zł. Koszty związane z remontami budowli wodnych itp. to 2,5 mld zł. Na inwestycje w 2023 r. Wody 

Polskie mają wydać ponad 1,2 mld zł, a źródłem tych pieniędzy ma być budżet państwa, środki z UE, a 

także własne przychody Wód Polskich. 

Senatorowie negatywnie zaopiniowali te części budżetowe, przekonując m.in., że za małe środki 

przekazywane są na odtwarzanie majątku. Według szefa komisji Stanisława Gawłowskiego (KO) w 

przyszłym roku uda się wyremontować bądź wybudować tylko kilkadziesiąt kilometrów wałów 

przeciwpowodziowych, kiedy za poprzednich rządów było to nawet 300 km rocznie.xxvi 

Na wydatki związane z rolnictwem w budżecie na 2023 r. przeznaczona zostanie kwota 67 mld 343 

mln zł. Z tego wydatki na rolnictwo, rozwój wsi, rynki rolne i rybołówstwo przewidziane są w kwocie 18 

mld 654 mln zł, dla Kasy Rolniczego Ubezpieczenia zarezerwowano - 20 mld 142 mln zł, środki na 

pożyczki z Banku Gospodarstwa Krajowego dla jednostek samorządu rolniczego - ok. 369 mln zł. 25 

mld 269 mln zł ma pochodzić z Unii Europejskiej. Na realizację Krajowego Planu odbudowy 

planowane jest przeznaczenie ponad 2,9 mld zł. 

Wydatki na rolnictwo, rozwój wsi, rynki rolne i rybołówstwo oraz na KRUS stanowią 5,77 proc. 

wydatków budżetu ogółem - poinformował wiceminister rolnictwa Ryszard Bartosik i jednocześnie 

podkreślił, że kwota wydatków jest o 10 proc. wyższa niż w ubiegłym roku. 

Wydatki w części budżetowej rolnictwo obejmują m.in. finansowanie zadań Głównego Inspektoratu 

Weterynarii i Inspekcji Nasiennictwa (ok. 5,3 mld zł), a także zadań związanych z postępem 

biologicznym, dopłatą do ubezpieczeń upraw rolnych (920,5 mln zł), na dopłaty do rolnictwa 

ekologicznego (46 mln zł), dotacje dla instytutów badawczych, na monitoring suszy. 

Największe wydatki przewidziane są w części rozwój wsi, stanowią one ok. 65 proc. wszystkich 

wydatków, których dysponentem jest minister rolnictwa. Największa pozycja to dotacje dla Agencji 

Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa - ok. 4,5 mld zł. 

Wydatki w części rynki rolne obejmują m.in. finansowanie Inspekcji Jakości Handlowej Artykułów 

Rolno-Spożywczych w kwocie ponad 49 mln zł. 

Do budżetu rolnego dopisana jest rezerwa celowa w wysokości ponad 8,8 mld zł. W tej puli środki 

mają trafić m.in. na zwalczanie chorób zakaźnych zwierząt - 548 mln zł, na dopłaty do paliwa 
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rolniczego - 1,3 mld zł, na Fundusz Gwarancyjny Rolnictwa - ok. 1 mld zł, na realizację programów 

unijnych - 3,1 mld zł. 

15 grudnia 2022 r. Sejm uchwalił ustawę budżetową na 2023 r. Zgodnie z nią wydatki budżetu 

wyniosą 672,7 mld zł, dochody 604,7 mld zł, a deficyt budżetu nie może być większy niż 68 mld zł. 

Wskaźnik waloryzacji wynagrodzeń w sferze budżetowej określono na 7,8 proc., a świadczeń 

emerytalno-rentowych na 13,8 proc. Zaplanowano także wzrost wydatków na obronność - do 3 proc. 

PKB. Przyszłoroczny budżet na obronę narodową ma wynieść blisko 100 mld zł oraz 30-40 mld zł z 

Funduszu Wsparcia Sił Zbrojnych.xxvii 

Zdenek Nekula, czeski minister rolnictwa, powiedział podczas konferencji prasowej po spotkaniu Rady 

ds. Rolnictwa i Rybołówstwa (AGRIFISH) 12 grudnia 2022 r., że będzie oficjalne wystąpienie o 

przygotowanie analizy skutków oceny wprowadzenia projektu rozporządzenia o zrównoważonym 

stosowaniu pestycydów (SUR). To może opóźnić wprowadzenie kontrowersyjnych zapisów. 

Co trzeba zmienić w SUR? 

Rada Naukowa Instytutu Ochrony Roślin – PIB popiera i wspiera naukowo działania dotyczące spraw 

związanych z ograniczaniem o 50% stosowania środków ochrony roślin do 2030 r., co zostało 

zapisane w Strategii Komisji Europejskiej „Od pola do stołu”. Ale ma też konkretną opinię na ten 

temat. 

- W projekcie z 22 czerwca 2022 r. rozporządzenia w sprawie zrównoważonego stosowania środków 

ochrony roślin Komisja Europejska w art. 5 zaproponowała redukcję zużycia substancji czynnych od 

35 do 65%, w zależności od intensywności stosowania w poszczególnych państwach członkowskich. 

Powyższy zapis jest korzystny dla krajów, które używają najwięcej środków ochrony roślin. Dlatego 

istnieje potrzeba zmiany zapisu art. 5, ust. 8, który powinien wyłączyć z obowiązku obniżania zużycia 

substancji czynnych, te państwa członkowskie, które stosują poniżej średniej dla całej Unii 

Europejskiej. Integrowana ochrona roślin, która obowiązuje w Unii Europejskiej od 1 stycznia 2014 r., 

przyczyniła się do obniżenia w Polsce zużycia substancji czynnych z 2,5 do 2,0 kg/ha, natomiast 

średnia dla wszystkich państw członkowskich również została ograniczona o 0,5 kg/ha i aktualnie 

wynosi 3,0 kg/ha. Bardzo niskie zużycie substancji czynnych nie pozwala na wielkie redukcje, co 

zostało przedstawione w ekspertyzie IOR – PIB z listopada 2021 r., która została przekazana do 

MRiRW. Dalsze redukcje zużycia substancji czynnych w warunkach agro-klimatycznych Polski 

spowodują spadek ilości i jakości plonu surowców roślinnych, co wpłynie na bezpieczeństwo 

żywnościowe – wylicza instytut. Ponadto podaje, jakie zmiany powinny zajść w proponowanym 

projekcie. 

Ograniczanie chemicznych zabiegów w ochronie roślin jest potrzebne, ale musi zostać 

przeprowadzone racjonalnie i być proporcjonalne do aktualnego zużycia substancji czynnych ( s.cz.) 

w poszczególnych państwach członkowskich. Dlatego propozycja IOR-PIB jest bardzo racjonalna, bo 

państwa członkowskie, które zużywają s.cz. poniżej średniej dla całej UE, powinny posiadać 

możliwość dobrowolnego obniżania chemizacji ochrony roślin. Największe redukcje powinny 

dotyczyć tych państw członkowskich, które zużywają 2 lub 3- krotnie więcej od średniej dla całej UE. 

Bardzo szybki i radykalny w skutkach proces redukcji zużycia s.cz. w skali całej UE, doprowadzi do 
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obniżenia plonowania roślin uprawnych nawet o 50 %. Również nastąpi pogorszenie jakości 

surowców roślinnych, gdyż będą rozwijały się grzyby, które mogą wytwarzać mikotoksyny, czyli 

związki w większości kancerogenne. Podsumowując, należy stwierdzić, że radykalne i szybkie 

zmniejszenie chemizacji ochrony roślin, może doprowadzić całą UE do uzależnienia się od importu 

surowców roślinnych z państw trzecich, które nie stosują systemu integrowanej ochrony roślin oraz 

zużywają s.cz., które już dawno zostały wycofane przez UE - mówi nam prof. Marek Mrówczyński, 

dyrektor IOR-PIB w latach 2018-2021 oraz 2007-2012.xxviii 

Gdzie znaleziono oszczędności? 

 W ramach działania „Przywracanie potencjału produkcji rolnej zniszczonego w wyniku klęsk 

żywiołowych i katastrof oraz wprowadzanie odpowiednich środków zapobiegawczych”, w 

poddziałaniu „Inwestycje zapobiegające zniszczeniu potencjału produkcji rolnej” oszczędności 

wynoszą 30 mln euro. 

 W działaniu „Premie dla młodych rolników” (po uwzględnieniu wyników, ostatniego w ramach 

PROW 2014–2020, naboru wniosków, przeprowadzonego w 2022 r.) szacuje się oszczędności 

na poziomie ok. 69 mln euro. W 2023 r. jest planowany nabór dla młodych rolników już w 

ramach Planu Strategicznego Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023– 2027. 

 W ramach działania „Restrukturyzacja małych gospodarstw” także wydatki były mniejsze i 

zainteresowanie również, więc budżet można zmniejszyć do 41,8 mln euro. 

Będzie możliwe wykorzystanie pieniędzy na „Nadzwyczajne tymczasowe wsparcie dla rolników, 

mikroprzedsiębiorstw oraz małych i średnich przedsiębiorstw szczególnie dotkniętych wpływem 

rosyjskiej inwazji na Ukrainę”.xxix 

– Ministerstwo przystąpiło do przygotowania projektu ustawy, której celem jest wyposażenie 

terenowych organów Inspekcji Weterynaryjnej szczebla powiatowego w kompetencje do 

interwencyjnego odbierania zwierząt. Na skutek tej zmiany upoważnieni przedstawiciele organizacji, 

których celem jest ochrona zwierząt nie będą mogli przeprowadzać tzw. interwencyjnego odbioru 

zwierząt  - powiedział w Sejmie wiceminister rolnictwa Lech Kołakowski.xxx 
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Zmiany te polegają między innymi na jasnym określeniu chowu otwartego jako jednego z działań w 

zakresie dobrostan krów mamek, jak tłumaczy Zarzecki dodając, że rolnik prowadzących chów 

otwarty nie będzie wykluczony z pomocy i będzie mógł liczyć na wsparcie w wysokości ok. 400 zł do 

sztuki. Warunkiem ma być zapewnienie powierzchni bytowej większej o 20 proc. w stosunku do 

powierzchni określonej w minimalnych warunkach utrzymania zwierząt. 

Druga zmiana dotyczy oddzielenia wszystkich działań dobrostanowych od siebie, co oznacza, że 

zwiększenie powierzchni, uwolnienie z łańcucha, wypas, wybieg i ściółkowanie będzie można 

realizować oddzielnie bez warunkowości, jak zaznacza Zarzecki.xxxi 

Prof. Tadeusz Michalski podczas konferencji prasowej PZPK mówił, iż w roku 2022 r. powierzchnia 

uprawy kukurydzy w Polsce wyniosła 1,2 mln hektarów. Jednak nie wszędzie zebrano jeszcze ziarno - 

według szacunków PZPK ok. 100 tysięcy hektarów kukurydzy pozostaje na polach nieskoszone.  

12 grudnia, Europejska Konfederacja Produkcji Kukurydzy (CEPM), której członkiem jest Polski 

Związek Producentów Kukurydzy, zwróciła się z pismem do Valdisa Dombrovskisa, wiceprezesa 

wykonawczego i komisarza UE ds. handlu oraz Janusza Wojciechowskiego, komisarza UE ds. 

rolnictwa, w sprawie trudności napotykanych przez producentów kukurydzy z UE w związku ze 

szlakami solidarnościowymi dla Ukrainy.xxxii 

30 procent tegorocznych plonów wciąż nie zostało zebrane z pól. Izby rolnicze wystąpiły z wnioskiem 

do Ministra Rolnictwa o uruchomienie interwencyjnego skupu kukurydzy.xxxiii 

Decyzja o planowanym na 17 stycznia proteście rolników została podtrzymana.  NSZZ Solidarność 

Rolników Indywidualnych zaprasza do protestu także inne organizacje, chce z nimi o tym rozmawiać. 

Na biurko wicepremiera trafiła lista postulatów. 

 Rolnicy z NSZZ Solidarność RI nie są zadowoleni po spotkaniu z Henrykiem Kowalczykiem, 

wicepremierem i ministrem rolnictwa. Chcą spotkać się z premierem Morawieckim. 

 W ich ocenie import zboża z Ukrainy zabija polskie rolnictwo, dlatego też chcą szybkich działań 

w tej sprawie od rządzących. 
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 Nie tylko niekontrolowany import zbóż spędza im sen z powiek. A co z paliwem rolniczym? – 

pytają ministra rolnictwa. Co z tanimi kredytami? 

Nie widzą siebie także jako tych, którzy mogliby konkurować na europejskim rynku pod rygorami 

Zielonego Ładu.xxxiv 

Z zadekretowanych w tegorocznym budżecie państwa 4,5 mld zł na dopłaty do składek 

ubezpieczeniowych dot. upraw i zwierząt,  w trzech kwartałach 2022 r. wykorzystano jedynie 390,2 

mln zł. Tak więc kolejne dostępne dane wskazują na fakt, że rolnicy wciąż niechętnie ubezpieczają 

swoje uprawy i zwierzęta. 

- W 2021 roku 188 431 (w tym w trzech pierwszych kwartałach 122 266) producentów rolnych 

zawarło umowy ubezpieczenia upraw rolnych lub zwierząt gospodarskich z dopłatą z budżetu 

państwa oraz ubezpieczyło powierzchnię upraw rolnych łącznie 3 679 891,58 ha (w tym w pierwszym 

półroczu: 2 107 737,66 ha) - odpowiedział posłom wiceminister Ryszard Bartosik. 

Natomiast - jak wynika dalej z odpowiedzi na interpelację poselską - w trzech kwartałach 2022 roku 

161 076 producentów rolnych zawarło umowy ubezpieczenia upraw rolnych lub zwierząt 

gospodarskich z dopłatą z budżetu państwa oraz ubezpieczyło powierzchnię upraw rolnych w 

pierwszym półroczu: 2 537 599,09 ha.xxxv 

Te dane mogą zaskakiwać: huragany spowodowały aż 57% szkód, które dotknęły rolników w 2022 r. 

To olbrzymi wzrost w porównaniu z ubiegłym rokiem, gdy wichury odpowiadały „tylko” za 17% szkód 

w rolnictwie – wynika z analizy zakładu ubezpieczeń Compensa.xxxvi 

Redakcja farmer.pl zwróciła się do KOWR z prośbą o przybliżenie szczegółów dotyczących tej nowej 

spółki. 

- Spółka została utworzona przez KOWR w dniu 14.10.2022 r. pod firmą „Rolno-Spożywcza Spółka 

Inwestycyjna” Sp. z o.o., z kapitałem zakładowym w wysokości 200 mln zł. Będzie ona miała 

możliwości inwestowania, poprzez przejmowanie i restrukturyzowanie upadających na rynku rolno 

spożywczym zakładów. W założeniu ma być to aktywny podmiot, który poprzez swoją działalność 

zajmie się stabilizacją rynków rolnych. Jak każda spółka prawa handlowego powołana jest w celu 
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realizowania przyjętej przez założycieli strategii oraz generowania zysku. Do czasu uzyskania wpisu 

do rejestru przedsiębiorców, spółka jest spółką w organizacji - odpowiedziała nam Karolina Gaweł, 

rzecznik prasowy KOWR.xxxvii 

Początek roku oznacza zmiany na stanowisku Głównego Inspektora Jakości Handlowej Artykułów 

Rolno – Spożywczych. Na stanowisko powołany został Przemysław Rzodkiewicz, związany dotąd z 

Państwowym Inspektoratem Sanitarnym. Akt powołania przekazał wicepremier Henryk 

Kowalczyk.xxxviii  

Polska Koalicja Biopaliw i Pasz Białkowych: 

 Polskie Stowarzyszenie 

Producentów Oleju, 

 Krajowa Izba Biopaliw, 

 Związek Gorzelni Polskich,  

 Stowarzyszenie Naukowo – 

Techniczne Inżynierów i Techników 

Przemysłu Spożywczego,  

 Krajowe Zrzeszenie Producentów 

Rzepaku i Roślin Białkowych, 

 Izba Zbożowo-Paszowa,  

 Federacja Gospodarki Żywnościowej 

RP,  

 Krajowa Federacja Producentów 

Zbóż,  

 Krajowa Rada Izb Rolniczych,  

 Polska Federacja Rolna,  

 Spółdzielnia Grup Producentów 

Rzepaku i Zbóż „Polski Rzepak i 

Zboża”.xxxix

 

Będą zmiany w zasadach naliczania opłat na fundusz promocji roślin oleistych. Do listy roślin, od 

których pobierana będzie opłata, dołączy zdobywający coraz większą popularność wśród rolników 

słonecznik.xl 

    
  

WIADOMOŚĆ 
 

  Przemysław Rzodkiewicz nowym Głównym Inspektorem IJHARS 4.01 

   
   

    
  

WIADOMOŚĆ 
 

  Do grona organizacji rolniczych i branżowych skupionych w 
Polskiej Koalicji Biopaliw i Pasz Białkowych dołączyły właśnie 
Polska Federacja Rolna 

18.12 
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  Słonecznik w grupie roślin objętych opłatą na rzecz Funduszu 
Promocji Roślin Oleistych 21.12 

   
   

    
  

WIADOMOŚĆ 
 

  Co skontroluje NIK w 2023 r.? Jakie zagadnienia rolnicze weźmie 28.12 



Departament Rolnictwa i Rozwoju Wsi NIK ma zamiar przeprowadzić w 2023 r. cztery kontrole, po 

których spodziewa się odpowiedzi na takie pytania: 

1. Czy państwowe instytuty badawcze nadzorowane przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

funkcjonowały prawidłowo i czy nadzór Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi nad nimi był rzetelny, a 

zarządzanie majątkiem przez instytuty było gospodarne.  

2. Czy Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie prawidłowo i skutecznie realizowało 

Program kształtowania zasobów wodnych na terenach rolniczych? 

3. Czy pomoc finansowa na wsparcie rolnictwa ekologicznego była prawidłowo udzielana i 

rozliczana? 

Czy nadzór Państwowej Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa nad produkcją i obrotem materiałem 

siewnym roślin rolniczych był prawidłowy i rzetelny?xli 

Globalna produkcja tego mięsa w roku 2019 wyniosła 133,6 mln ton w wadze poubojowej.  

W Polsce spożycie drobiu rośnie. W roku 2021 średnio spożywaliśmy 28 kg tego mięsa na osobę, a w 

Unii Europejskiej średnio 23,9 kg/mieszkańca. Głównym graczem na globalnym rynku mięsa 

drobiowego pozostaje Brazylia, za nią plasują się Stany Zjednoczone oraz Unia Europejska. Polska 

jest liderem w produkcji mięsa drobiowego w Unii Europejskiej. W 2021 r. wyprodukowaliśmy 2,54 

mln ton tego mięsa, co stanowiło 19% całkowitej produkcji unijnej. Wyprzedziliśmy takie kraje, jak 

Francja (13%), Hiszpania (12%), czy Niemcy (12%). 

Według danych z ostatniego spisu rolnego, aż 91% pogłowia drobiu znajduje się w 0,7% gospodarstw 

drobiarskich, które produkują średnio 10 tys. sztuk kurcząt i więcej. Zagraniczne inwestycje stały się 

motorem napędowym do rozwoju branży, jej modernizacji oraz zwiększenia dostępu do rynków 

zagranicznych.xlii 

Rośliny uprawne 

Analiza przewiduje, że do 2032 r. całkowita powierzchnia zbóż w UE zmniejszy się nieznacznie do 

57,2 mln hektarów, co będzie spowodowane spadkiem uprawy jęczmienia i kukurydzy. UE pozostanie 

eksporterem netto pszenicy i jęczmienia oraz importerem netto kukurydzy i ryżu. Spożycie zbóż na 

cele żywnościowe w UE nieznacznie wzrośnie (+3,9 proc.), ale wraz ze spadkiem wykorzystania na 

cele paszowe (-6,1 proc.) oczekuje się, że ogólne wykorzystanie zbóż w UE pozostanie stabilne. 

pod uwagę? 

   
   

    
  

WIADOMOŚĆ 
 

  Polska liderem w europejskiej produkcji drobiu. Połowa na 
eksport 14.12 

   
   

    
  

WIADOMOŚĆ 
 

  Perspektywy rolnictwa UE na lata 2022-2032: spowolnienie 
wzrostu produkcji w głównych sektorach 20.12 

   
   



Jeśli chodzi o nasiona oleiste, przewiduje się, że produkcja w 2032 r. w UE wyniesie 33,0 mln ton, co 

oznacza wzrost o 2,8 mln ton w stosunku do lat 2020-2022 (+9,3 proc.). Wynika to głównie ze stale 

rosnących plonów. Sytuacja pozostaje jednak zróżnicowana. Import netto nasion oleistych i roślin 

wysokobiałkowych do UE spadnie, ponieważ UE będzie produkować o 54,7 proc. więcej roślin 

bobowatych i o 33,3 proc. więcej nasion soi. 

Mleko i produkty mleczne 

Przyjęcie bardziej zrównoważonych praktyk rolniczych wpłynie na przyszły rozwój unijnego sektora 

mleczarskiego. Oczekuje się wzrostu udziału alternatywnych systemów produkcji (w przeciwieństwie 

do intensywnych i konwencjonalnych). Ponieważ faworyzuje się produkcję ekstensywną w celu 

rozwiązania problemów środowiskowych, oczekuje się, że liczba stad mlecznych spadnie, co 

doprowadzi do spadku produkcji mleka w UE o 0,2 proc. rocznie do 2032 r. Nie zagrozi to jednak 

pozycji UE, jako największego światowego dostawcy produktów mlecznych. 

Produkty mięsne 

Całkowita liczba krów w UE ma się zmniejszyć o 2,8 mln sztuk (9,1 proc.), przy różnej sytuacji w 

poszczególnych krajach UE. Oczekuje się, że po wysokim poziomie w 2022 r. cena wołowiny 

ponownie spadnie ze względu na bardziej zrównoważoną podaż i popyt. Jeśli chodzi o wieprzowinę, 

przewiduje się, że produkcja UE będzie spadać o 1 proc. rocznie w latach 2022–2032, co odpowiada 

2,2 mln ton w całym okresie.xliii 

- W okresie od dnia 1 stycznia 2016 r. do dnia 30 czerwca 2022 r. sprzedano na rzecz cudzoziemców 

grunty z ZWRSP o powierzchni 372,79 ha, z czego osobom fizycznym sprzedano 9,73 ha, zaś osobom 

prawnym 363,06 ha - poinformował wiceminister Romanowski. 

Zawarto w sumie 113 umów sprzedaży ziemi z ZWRSP. 

W omawianym okresie najwięcej ziemi z zasobu Skarbu Państwa sprzedano w woj. wielkopolskim - 

92,69 ha, opolskim - 92,40 ha i lubuskim - 42,30 ha. Ok. 28,41 ha sprzedano w woj. śląskim, 22,97 ha w 

woj. kujawsko-pomorskim, 20,85 ha w woj. pomorskim.xliv 

Z odpowiedzi wynika, że w 2016 r. było to 9.695 ha, w 2017 r. – 12.697 ha, w 2018 r. – 25.940 ha, w 

2019 r. – 17.256 ha, w 2020 r. – 11.074 ha, a w 2021 r. – 8.131 ha. Na 31 października 2022 r. 

bezumownie użytkowane było zaś 7.104 ha gruntów ZWRSP, a wymagana należność czynszowa za 

ten areał wynosi łącznie 758.812,68 tys. zł, z czego 698.549,90 tys. zł to należności od 

dotychczasowych dzierżawców ziemi, a 60.262,78 tys. zł od "osób trzecich.xlv 
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  Ile ziemi KOWR sprzedał cudzoziemcom? 5.12 
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  Jaka była skala bezumownego użytkowania gruntów ZWRSP w 
latach 2016-2021 i jaki jest stan obecny? 22.12 

   
   

    



Na całym świecie uprawia się ponad 4,7 mld hektarów gruntów rolnych. Rocznik Statystyczny FAO 

publikuje te i inne wskaźniki. 

Według FAO około 866 mln ludzi pracuje obecnie w rolnictwie na całym świecie. Odpowiada to ponad 

jednej czwartej całkowitej światowej siły roboczej. Osoby te generują wartość dodaną w wysokości 

około 3,6 bln euro. W porównaniu z rokiem 2000 liczby te oznaczają 78 proc. wzrost wartości 

ekonomicznej generowanej przez 16 proc. mniej ludzi.xlvi 

Piotr Zarosiński, dyrektor Departamentu Korporacyjnego Handlu Segmentu Agro z Grupy Azoty S.A.: 

Mamy informacje, że nasi rolnicy tylko w 50 proc. zaopatrzeni są w nawozy azotowe na pierwszą 

dawkę. Francuscy np. w 80 proc.xlvii 

Europejska Federacja Lekarzy Weterynarii (FVE) informuje, że ogromne wysiłki poczynione w 

ostatnich latach przez sektor zdrowia zwierząt, które obejmują wdrażanie najlepszych praktyk 

poprawiających zdrowie i dobrostan zwierząt oraz minimalizujących choroby, doprowadziły do 

spadku całkowitej sprzedaży weterynaryjnych środków przeciwdrobnoustrojowych o 47 % w okresie 

od 2011 r. do 2021, w 25 krajach Europy. 

W Polsce także zanotowano spadek zużycia antybiotyków. W 2021 r. w porównaniu do 2020 r. 

sprzedanych ich mniej o 6,6%, ale cały czas jest na wysokim poziomie. Od 2011 r. zanotowano wzrost 

zużycia o 39% z 126,3 mg/PCU do 175,5 mg/PCU.  

Dla porównania u naszych zachodnich sąsiadów od 2011 r. zanotowano spadek sprzedaży 

antybiotyków o 65,4%, ze 211,5 mg/PCU do 73,2 mg/PCU.  

PCU jest jednostką przyjęto w UE do obliczania wielkości dawki leku (także antybiotyku) w ujęciu lek w 

miligramach na 1 kilogram masy ciała.xlviii 

  
WIADOMOŚĆ 

 
  FAO: na świecie jest 4,74 miliarda hektarów gruntów rolnych 22.12 

   
   

    
  

WIADOMOŚĆ 
 

  Jak rolnicy zaopatrzeni są w nawozy? 7.12 

   
   

    
  

WIADOMOŚĆ 
 

  Zużycie antybiotyków dla zwierząt w Europie. Jak wypadła 
Polska? 4.01 

   
   

  
 
 
 
 

 
  

WIADOMOŚĆ 
 

  Co z europejską hodowlą świń? 4.01 

   
   



 

 

 

To, co najważniejsze 

 Eksport wieprzowiny do Chin ustabilizuje się na dotychczasowym poziomie. 

 W najbliższej przyszłości produkcja świń w Europie będzie nadal spadać. 

 Spożycie wieprzowiny w Europie będzie nadal spadać. 

 poziomie dobrostanu świń będzie decydować polityka, a nie zachowanie konsumentów. 

 Cena prosiąt determinuje miejsce przeznaczenia duńskich prosiąt. 

 ASF (zwł. w Hiszpanii) jest największym zagrożeniem dla produkcji świń w Europie. 

 Wyższy poziom cen jest konieczny zarówno w przypadku produkcji tuczników, jak i prosiąt. 

 Zrównoważona produkcja świń jest koniecznością w przyszłości. 

    
  

WIADOMOŚĆ 
 



- Import pszenicy i kukurydzy do Polski na rekordowym poziomie. Polska potrzebuje poważnego 

programu eksportowego w drugiej połowie sezonu. W innym przypadku będziemy mieli prawie po 2 

mln ton pszenicy i kukurydzy nadwyżki na koniec sezonu – informuje poprzez media 

społecznościowe Przemysław Błażejewski, brokera z BST Brokers. 

Podaje też konkretne tabelę za DG Agri, z których wynika, że import do Polski w okresie od 1 lipca do 

11 grudnia 2022 r. w wypadku pszenicy wyniósł ponad 430 tys. t, a kukurydzy – blisko 1,2 mln t. 

Jednocześnie według tych samych danych i za ten sam okres czasu eksport wyniósł w wypadku 

pszenicy blisko 1,225 mln t, a kukurydzy blisko 83 tys. t. 

I uzupełnił, że import kukurydzy do Unii Europejskiej jest na poziomie ponad 13 mln ton to ponad 

dwukrotnie więcej niż w ubiegłym sezonie. Z tego prawie 6 mln ton z Ukrainy. 

Z kolei jak podał dalej w wypadku rzepaku nie jest lepiej. - Import rzepaku do Polski w okresie 01.07- 

11.12.2022 przekroczył 600 tys. ton , do końca sezonu będzie to rekordowy import rzepaku. 

Nadwyżka na koniec sezonu coraz bardziej realna na poziomie 1 mln ton – podał na twitterze 

Błażejewski.xlix 

"Na terenie województwa kujawsko pomorskiego corocznej kontroli pod kątem ww. agrofagów 

poddawanych jest około 260 plantacji zbóż żywicielskich. Biorąc pod uwagę dane z monitoringu 

prowadzonego w roku 2022, wystąpienie fuzariozy kłosów stwierdzono na 63, natomiast sporysz 

zbóż i traw obserwowano na 45. W obu przypadkach zanotowano średnie porażenie poniżej 1 proc. 

(0,7 proc. w przypadku Fusarium spp. oraz 0,3 proc. w przypadku Claviceps purpurea)" - wylicza 

bydgoski WIORiN. 

Co istotne, podczas przeprowadzanych kontroli inspektorzy rejestrowali występujące w tym czasie 

warunki meteorologiczne, m.in wilgotność (występowanie rosy/mgły, opadów), gdyż ma ona istotne 

znaczenie dla rozwoju tych patogenów.l 

W stosunku do prognoz sprzed miesiąca, produkcja wszystkich zbóż została obniżona aż o 1,81 mln 

ton. Przyczyną jest cięcie (m/m) oczekiwanych zbiorów kukurydzy o 1,58 mln ton i pszenicy o 0,29 

mln ton (miękka i durum). Minimalna korekta w górę (m/m) dotyczyła jęczmienia (+49 tys. ton) i grupy 

„zboża inne” (+30 tys. ton).li 

  Rekordowy import surowców rolnych do Polski 14.12 
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  Zboża pod lupą. Jaka jest skala porażenia grzybowego? 27.12 
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  KE tnie prognozy produkcji unijnej kukurydzy i pszenicy 27.12 

   
   



Produkcja zbóż w UE-27 (tys. ton): 

 

Produkcja zbóż w Polsce (tys. ton): 
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  Handel zbożami w Polsce – ile dokładnie wyniósł eksport i import 
w roku 2022? 26.12 

   
   

 

 

 

 

 

 



 

Dane z zestawienia MRiRW, są prezentowane dla okresu od I-X 2022r. W tym czasie całkowity 

wolumen importu zbóż i produktów zbożowych, wyniósł dokładnie 2 480 840 ton. W tym samym 

okresie dla roku 2021, poziom importu zbóż do Polski wyniósł 1 013 896 ton. Zestawienie obejmuje: 

pszenicę i meslin, żyto, jęczmień i owies, kukurydzę (ziarna), nasiona gryki, prosa i mozgi kanaryjskiej 

oraz mąkę pszenną i żytnio-pszenną. 

W największych ilościach wpłynęła do Polski kukurydza – ponad 1,571 mln ton, a kolejno pszenica – 

ponad 585 tys. ton i jęczmień – ponad 193 tys. ton. W latach 2016-2021, przywóz zbóż do kraju 

wyniósł.lii 
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  Jak zmieniała się struktura upraw w Polsce? 24.12 

   
   



W 1950 roku powierzchnia zbóż w kraju wynosiła 9,5 mln ha. Obecnie szacuje się, że zboża zajmują 

około 7,5 mln ha, co oznacza, że w ciągu 7 dekad nastąpił 20%-owy spadek w zasiewach. 

Po wejściu polski do UE produkcja buraka cyklicznie spadała. W stosunku do 1990 roku areał tej 

uprawy zmniejszył się o ponad 200 tys. ha.  

Areał kukurydzy w produkcji na ziarno przekracza dzisiaj 1,2 mln ha, a doliczając zasiewy kukurydzy 

na cele kiszonkowe jest to ponad 1,8 mln ha. W 1950 roku areał przeznaczony pod kukurydzę 

ziarnową wynosił zaledwie 4 tys. ha. Tak więc wzrost od tego czasu do końca drugiej dekady XXI w 

wynosi 29900 %! 

Podobna sytuacja dotyczy rzepaku. Z mało znaczącej uprawy w okresie powojennym roślina ta urosła 

do wizytówki polskich gospodarstw. Powierzchnia gruntów przeznaczonych pod rzepak rosła na 

przestrzeni lat systematycznie, ale największy wzrost odnotowaliśmy w ciągu ostatnich 10 - 15 lat.”.liii 

Weszło w życie rozporządzenie zwiększające limit wsparcia na inwestycje chroniące wody przed 

zanieczyszczeniami azotanami ze źródeł rolniczych - poinformowało w środę Ministerstwo Rolnictwa 

i Rozwoju Wsi. Stawka pomocy na beneficjenta wzrosła ze 100 tys. do 150 tys. zł.liv 

 

Poniekąd w zamian za utraconą płatność za zazielenienie będzie możliwość realizacji ekoschematów 

– w tym przypadku kwota możliwa do uzyskania zależy od doboru i możliwości realizacji 

proponowanych ekoschematów w konkretnym gospodarstwie i nie da się jej łatwo uśrednić. 

Pewne jest jedno – za realizację tych samych wymagań co dotychczas (a nawet nieco większych) od 

przyszłego roku rolnicy otrzymają o ok. 25% niższe dopłaty – aby te 25% odzyskać, trzeba będzie 

zrobić coś więcej w ramach ekoschematów.lv 
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  MRiRW: Wsparcie dla rolników na ochronę wód przed azotanami 
zwiększone do 150 tys. zł 28.12 
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  Dopłaty bezpośrednie i płatności obszarowe 2023. Na ile 
pieniędzy względem 2022 roku mogą liczyć rolnicy? 1.12 

   
   



Stawki dopłat do nieekologicznego materiału siewnego 2023: 

 65 zł (było 74,76 zł/ha)– w przypadku zbóż i mieszanek zbożowych lub mieszanek 

pastewnych sporządzonych z materiału siewnego gatunków lub odmian roślin zbożowych lub 

strączkowych  

 115 zł  (było 119,62 zł/ha) w przypadku roślin strączkowych;  

 350 zł  (było 373,80 zł/ha) w przypadku ziemniaków.  

Stawki dopłat do ekologicznego materiału siewnego 2023: 

 78 zł w przypadku zbóż i mieszanek zbożowych lub mieszanek pastewnych sporządzonych z 

materiału siewnego gatunków lub odmian roślin zbożowych lub strączkowych  

 138 zł w przypadku roślin strączkowych;  

 420 zł w przypadku ziemniaków.lvi 

32 mld zł wypłaciła w 2022 Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. W postaci m.in. 

płatności bezpośrednich, dofinansowania z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020 czy 

pomocy krajowej i Programu Operacyjnego „Rybactwo i Morze” 2014-2020. 

– Około 17 mld zł to suma środków przekazanych rolnikom od 1 stycznia 2022 r. w ramach dwóch 

kampanii (2021 i 2022). Znaczny udział w puli, ponad 12,92 mld zł, mają zaliczki (dopłaty 

bezpośrednie 10,78 mld zł i płatności obszarowe PROW – 2,14 mld zł). W 2022 roku wnioski złożyło 

1,265 mln rolników, a cały budżet to ok. 16,96 mld zł. Wypłaty trwają i zgodnie z unijnymi przepisami 

będą realizowane do 30 czerwca 2023 r. Istotną pozycję w zestawieniu zajmuje również Program 

Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020. Z jego budżetu Agencja wypłaciła w 2022 roku ok. 9,6 mld 

zł – czytamy w sprawozdaniu.lvii 

O 75 procent zdrożały jaja w transakcjach hurtowych od końca sierpnia do cen notowanych w 

grudniu. Zgodnie z monitoringiem cenowym prowadzonym przez Krajową Izbę Producentów Drobiu i 

Pasz (KIPDiP) w trzecim tygodniu sierpnia tego roku za klatkowe jajo klasy M płacono w skupie 40 

groszy. Takie samo jajo kosztuje w trzecim tygodniu grudnia 70 groszy. Eksperci Izby nie 

spodziewają się, aby w krótkim czasie sytuacja mogła się poprawić.lviii 
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  Niższe stawki dopłat do materiału siewnego 4.01 
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  Ile pieniędzy wypłaciła ARiMR rolnikom w 2022 roku? 2.01 
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  Drastyczny wzrost cen jaj. Podwyżki nawet o 75 proc. 20.12 
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  Po ile kukurydza i rzepak na początku roku? 31.12 



Ceny netto rzepaku podawane na dzień 

31.12.2022 

Dolnośląskie 

Ambroży Sp. z o. o. filia Bierutów – 2500,00 

zł   

Fermy Drobiu Woźniak Sp. z o. o. oddział 

Rogów Legnicki – 2650,00 zł (+200 zł t/t) 

TOMY M&M SP. Z O.O – 2650,00 zł (+200 zł 

t/t) 

 

Kujawsko- pomorskie 

AMPOL-MEROL Sp. z o. o. Białogard – 

2600,00 zł  (+50 zł t/t) 

Elewator Koronowo – 2500,00 zł  

 

Mazowieckie 

Mosso Kewpie Poland Sp. z o. o. – 2500,00 

zł  

 

Podlaskie 

Elewarr Sp. z o. o., oddział Bielsk Podlaski – 

2500,00 zł  

Pomorskie 

Pomorskie Centrum Obsługi Rolnictwa 

Elewator Jabłowo Spółka z o.o. – 2600,00 zł 

(+100 zł t/t) 

ZIARN-POL Sp. z o.o.Spółka z o.o. – 2500,00 

zł  

 

Śląskie 

Komagra Sp. z o. o. Zakład Olejów 

Roślinnych w Tychach – 2615,00 zł (+115 zł 

t/t) 

STREET RETAIL SP. Z O. O. – 2400,00 zł  

Zakłady Tłuszczowe „BIELMAR” Sp. z o.o. – 

2600,00 zł (+50 zł t/t) 

 

Wielkopolskie 

„Biuro Maklerskie Warszawskiej Giełdy 

Towarowej S.A. Sylwester Dudziak” – 2570-

2670,00 zł (+100 zł t/t) 

TRANSROL Sp. z o.o, Sp. k.  – 2630-2650,00 

zł (+70 zł t/t) 

 

Zachodniopomorskie 

Alsamer Sp. z o. o. oddz. Łobez – 2650,00 zł 

(+50 złt/t) 

GLENCORE POLSKA Sp. z o. o. Elewar 

Zbożowy w Czarnogłowach – 2550,00 zł  

Przedsiębiorstwo Zbożowo-Młynarskie 

„PZZ” w Stoisławiu S.A. – 2530,00 zł  

 

Ceny netto kukurydzy podawane na dzień 

31.12.2022 

Dolnośląskie 

Ambroży Sp. z o. o. filia Bierutów – 1060,00 

zł kukurydza sucha /  700,00 zł kukurydza 

mokra  

Fermy Drobiu Woźniak Sp. z o. o. oddział 

Rogów Legnicki – 1160,00 zł kukurydza 

sucha (+40 zł/t) / 700,00 zł kukurydza mokra 

TOMY M&M SP. Z O.O. SP. K – 1060,00 zł 

kukurydza sucha / 700,00 zł kukurydza 

mokra  

 

Kujawsko- pomorskie 

AMPOL-MEROL Sp. z o. o. Wąbrzeźno – 

1180,00 zł kukurydza sucha (+80 zł t/t) 

 

Lubelskie 

WS TRADE PLUS Sp. z o. o. Puławy – 950-

1100,00 zł kukurydza sucha 

 

Lubuskie 

PHU AGROIMPEX SP. Z O.O. Dobiegniew – 

1200,00 zł kukurydza sucha (+30 zł t/t)  

 

Pomorskie 

Pomorskie Centrum Obsługi Rolnictwa 

Elewator Jabłowo Spółka z o.o. – 1100,00 

kukurydza sucha (-30 zł t/t) 

 

Wielkopolskie 

AGRITO Sp. z o. o. – 1070,00 kukurydza 

sucha   

„Biuro Maklerskie Warszawskiej Giełdy 

Towarowej S.A. Sylwester Dudziak” – 1100-

1200,00 kukurydza sucha (+10 zł t/t) / 680-

780,00 (+10 zł t/t) kukurydza mokra  

TRANSROL Sp. z o.o, Sp. k. – 1140-1170,00 

kukurydza sucha   

 

Zachodniopomorskie 

Alsamer Sp. z o. o. oddz. Łobez – 1150,00 

kukurydza sucha.lix

   
   



Poniżej przedstawiamy zestawienie cen zbóż z 4 stycznia 2023 r. w poszczególnych punktach skupu 

w zł/t netto (na podstawie wywiadu telefonicznego). 

 

Polskie Zakłady Zbożowe w Krakowie S.A. 

pszenica konsumpcyjna – 1380. 

 

Przedsiębiorstwo Przetwórstwa Zbożowego 

KAPKA S.A. 

pszenica konsumpcyjna – 1400, 

żyto konsumpcyjne – 1150. 

 

Osadkowski S.A. (dolnośląskie) 

pszenica konsumpcyjna – 1320, 

pszenica paszowa – 1280, 

pszenżyto – 1150, 

jęczmień paszowy – 1120, 

rzepak – 2750, 

kukurydza sucha – 1170. 

Gol Pasz Janowiec sp . Z o.o./De Heus 

pszenica paszowa – 1330, 

pszenżyto – 1200, 

jęczmień paszowy – 1220. 

ZPZM Kruszwica 

pszenica konsumpcyjna – 1350, 

żyto konsumpcyjne – 1050, 

jęczmień konsumpcyjny – 1200. 

 

Młyn-Pol 

pszenica konsumpcyjna – 1300, 

pszenica paszowa – 1250, 

rzepak – 2600. 

 

Ziarn-Pol - Elewator Górki 

pszenica konsumpcyjna – 1320, 

pszenica paszowa – 1230, 

jęczmień paszowy – 1130, 

pszenżyto – 1020, 

żyto paszowe – 1000, 

żyto konsumpcyjne – 1020, 

rzepak – 2650, 

owies – 1100, 

groch – 1400, 

bobik – 1300, 

łubin – 1500. 

 

Interchemall Zespół Młynów Jelonki sp. Z 

o.o. 

pszenica konsumpcyjna – 1300, 

żyto konsumpcyjne – 1050. 

 

Elewarr oddział w Nowych 

Proboszczewicach 

pszenica konsumpcyjna – 1300, 

pszenica paszowa – 1220, 

pszenżyto – 1170, 

żyto paszowe – 1020, 

żyto konsumpcyjne – 1030, 

jęczmień paszowy – 1100, 

jęczmień konsumpcyjny – 1150, 

rzepak – 2500. 

 

Gawor Agro 

pszenica konsumpcyjna – 1300, 

pszenica paszowa – 1260, 

jęczmień paszowy – 1100, 

kukurydza sucha – 1030, 

rzepak – 2560. 

 

Elewator Jabłowo 

pszenica konsumpcyjna – 1300-1400, 

pszenica paszowa – 1200, 

pszenżyto – 1100, 

żyto paszowe – 960, 

żyto konsumpcyjne – 1000, 

jęczmień paszowy – 1100, 

kukurydza sucha – 1100, 

rzepak – 2670. 

 

Rol-Prem 

pszenica konsumpcyjna – 1400, 

pszenica paszowa – 1220, 

pszenżyto – 1180, 

żyto konsumpcyjne – 1000, 

jęczmień konsumpcyjny – 1200, 

rzepak – 2750. 

 

Agrito 

  
WIADOMOŚĆ 

 
  Jakie ceny zbóż na początku 2023 r.? 04.01 

   
   



pszenica konsumpcyjna – 1300-1370, 

pszenica paszowa – 1270, 

pszenżyto – 1100, 

żyto paszowe – 950, 

żyto konsumpcyjne – 1000, 

jęczmień paszowy – 1080, 

kukurydza sucha – 1070, 

rzepak – 2650, 

owies – 1100. 

 

AgroAs 

pszenica konsumpcyjna – 1300, 

pszenica paszowa – 1250, 

pszenżyto – 1070, 

żyto paszowe – 980, 

jęczmień paszowy – 1060, 

rzepak – 2660, 

kukurydza sucha – 1100, 

owies – 980, 

groch – 1200. 

 

Procam 

pszenica konsumpcyjna - 1420-1535, 

rzepak - 2650-2720, 

kukurydza sucha – 1220. 

 

PHU Łukasz Kaczmarek 

pszenica paszowa – 1250, 

pszenżyto - 1140, 

żyto paszowe – 1000, 

jęczmień paszowy – 1200, 

owies – 1100. 

 

Street retail 

rzepak – 2500. 

 

Boferm Górki 

pszenica konsumpcyjna –1214, 

pszenica paszowa – 1121, 

pszenżyto - 1074, 

żyto paszowe – 1000, 

jęczmień paszowy – 1074, 

owies – 1000, 

rzepak – 2500. 

PHUT Siembida 

pszenica paszowa – 1210, 

pszenżyto - 1074, 

jęczmień paszowy – 1021, 

rzepak – 2500. 

 

Transrol Leszno 

pszenica konsumpcyjna – 1380, 

pszenica paszowa – 1300, 

pszenżyto – 1150, 

żyto paszowe – 1020, 

żyto konsumpcyjne – 1050, 

jęczmień paszowy – 1080, 

kukurydza sucha – 1170, 

rzepak – 2700, 

owies – 1100, 

groch – 1550. 

 

Grupa Producentów Rolnych ERGO-ROL 

pszenica konsumpcyjna – 1380, 

pszenica paszowa – 1300, 

pszenżyto – 1200, 

żyto paszowe – 1010, 

jęczmień paszowy – 1040, 

kukurydza sucha – 1200, 

rzepak – 2480.lx

 

Pod okupacją rosyjską znajduje się ponad 20 procent ukraińskich gruntów ornych - oświadczył w 

środę minister rolnictwa Ukrainy Mykoła Solski podczas briefingu w agencji Ukrinform. Jak dodał, 

ziemie te należą do obszarów w największym stopniu zaminowanych. 

Mimo trwającej inwazji rosyjskiej Ukraina zebrała 60 mln ton zboża i zapewniła sobie żywność na 

2023 rok - informował pod koniec 2022 r. premier Denys Szmyhal.lxi 
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  Minister rolnictwa Ukrainy: pod okupacją jest ponad 20 proc. 
ukraińskich ziem ornych 2.01 

   
   



W sumie do 28 grudnia br. Ukraina wyeksportowała 8,167 mln ton pszenicy (15,716 mln ton w 

sezonie 2021/2022), 1,608 mln ton jęczmienia (5,196 mln ton), 12,165 mln ton kukurydzy (10,304 

mln ton), 12,5 tys. ton żyta (121 tys. ton). 

Ukraina wyeksportowała 67,7 tys. ton mąki (59 tys. ton), w tym 64,3 tys. ton mąki pszennej (58,1 tys. 

ton).lxii 

Pod względem poszczególnych zbóż i roślin strączkowych portal kurkul.com przedstawia następujące 

dane: 

 pszenica – 19,4 mln t z powierzchni 4,7 mln ha, przy średnim plonie 4,1 t/ha; 

 jęczmień – 5,6 mln t z powierzchni 1,6 mln ha, przy średnim plonie 3,5 t/ha; 

 groch – 261 tys. t z powierzchni 111,5 tys. ha, przy średnim plonie 2,3 t/ha; 

 kukurydza – 15,5 mln t z powierzchni 2,5 mln ha (dane z 60% zebranych powierzchni), przy 

średnim plonie 6,1 t/ha; 

 gryka – 156,5 tys. t z powierzchni 115 tys. ha (98% zbiorów), przy średnim plonie 1,37 t/ha; 

 proso – 98,3 tys. t z powierzchni 42,6 tys. ha (95% zbiorów), przy średnim plonie 2,3 t/ha. lxiii 

Mondry Terminal Gdynia w pigułce: powierzchnia terminalu – ok. 3 ha, głębokość – 12,5 m, szerokość 

maks. – 35 m, Nabrzeże Norweskie – dł. 240 m, Nabrzeże Indyjskie – dł. 300 m, magazyny zbożowe, 

elewator o poj.14 tys. t, magazyn płaski – poj. 22 tys. t, szlaki transportowe i kolejowe, urządzenia do 

załadunku statków, dźwig samojezdny Liebherr 420, rata załadunkowa: dla statków panamax – ok. 7 

tys. ton na dobę; dla mniejszych statków – ok. 6 tys. ton na dobęlxiv 

Jak czytamy na stronie KRIR, pracownicy UOKiK w Bydgoszczy prowadzą postępowania wyjaśniające 

wobec ośmiu największych w Polsce przedsiębiorców zajmujących się hurtową sprzedażą zboża, w 

tym ADM Direct Polska, Bunge Polska, Louis Dreyfus Company Polska i inne, mające na celu 

wstępne ustalenie, czy dochodzi do stosowania praktyk nieuczciwie wykorzystujących przewagę 

kontraktową. Postępowania mają na celu zweryfikowanie zasad współpracy rolników ze znaczącymi 

podmiotami działającymi na rynku skupu zbóż. W ramach niniejszych postępowań ustalany jest m.in. 

wpływ tranzytu zboża ukraińskiego na polski rynek, co stanowi przedmiot zawiadomienia KRIR. lxv 
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  W Ukrainie podsumowano tegoroczny sezon rolniczy 6.12 
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  8 kluczowych przedsiębiorców zajmujących się hurtową 
sprzedażą zbóż pod lupą UOKIK 28.12 
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  Chemirol najlepszym polskim dystrybutorem rolnym w 2022 roku 
w rankingu tygodnika Wprost 2.11 

   
   



– Spółka „Chemirol” powstała z pasji do rolnictwa – mówił reprezentant spółki. – Tworzy ją polski 

kapitał, zatrudnia ponad tysiąc osób, współpracuje z blisko pół tysiącem kooperantów, jest 

wymiernym płatnikiem podatków w regionie, a przez charakter ogólnopolski wpływa kompleksowo na 

rozwój rolnictwa w kraju.lxvi 

Wystarczy sobie uświadomić, że załadowany 50 tys. ton pszenicy panamax, przewozi zboże o 

wartości 80 mln zł. Dlatego absolutnie nie jest dziwne, że w nowo tworzonej organizacji połączyli się 

tak duzi uczestnicy polskiego rynku, jakimi są Chemirol i Agrolok. To bowiem właśnie ci udziałowcy 

współtworzą nową spółkę z kapitałem założycielskim 4 mln zł, firmę Mondry Sp. z o.o. 

Nie jest także żadnym zaskoczeniem, że rolę integratora i zarządzającego, ale także trzeciego 

udziałowca przyjął na siebie właśnie Pierre Pages, znany wcześniej z zarządzania Glencore Polska 

(obecnie Viterra). Wydaje się, że niewiele osób mogłoby się pokusić o takie przedsięwzięcie, jednak 

tylko uznany autorytet może połączyć we wspólnym projekcie dotychczasowych konkurentów 

rynkowych. A cel jest ambitny, dlatego role są jasno sprecyzowane i podzielone. 

– Spółka jest powołana w celu handlu zbożami i organizacji ich przeładunków portowych na eksport. 

Żeby móc się nazywać dużym eksporterem w Polsce, trzeba eksportować ponad 1 mln ton. Chcemy 

wykorzystać duży potencjał organizacyjny wspólników, bo każda firma zatrudnia ok. 1 200 osób i 

chcemy, by to właśnie udziałowcy zajęli się zakupami zbóż, które potem będziemy eksportować – 

mówi Pierre Pages.lxvii 
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  Polski portowy eksport zbóż budzi się na rynku – powstała nowa 
organizacja.  Dwaj konkurenci Chemirol i Agrolok połączyli siły 6.12 
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